
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-19

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Marzo il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  “P.S.C.  –  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  2000-2020  (ex  P.O.R.  FESR 
LIGURIA 2014-2020) Asse 6 – Città – Opere di adeguamento idraulico dei tratti tombinati  
dei rivi Veilino e Sant'Antonino in Comune di Genova - primo stralcio funzionale – primo 
lotto con opzione del secondo lotto”.
Modifica  dell’importo  contrattuale  dell’affidamento  diretto  dell’attività  professionale 
inerente  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  all’Arch.  Francesco 
Baratto,  affidato  con  Determinazione  Dirigenziale  2022-183.0.0.-129  del  07/12/2022, 
modificata con Determinazione Dirigenziale 2022-183.0.0.-136 del 27/12/2022.
(CUP: B39H18000420004 – CIG: 94148758A0 – MOGE: 20033)

Adottata il 16/03/2023
Esecutiva dal 16/03/2023

16/03/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-19

OGGETTO :“P.S.C. – Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020 (ex P.O.R. FESR LIGURIA 2014-
2020) Asse 6 – Città  –  Opere  di  adeguamento  idraulico  dei  tratti  tombinati  dei  rivi  Veilino  e 
Sant'Antonino in Comune di Genova - primo stralcio funzionale – primo lotto  con opzione del 
secondo lotto”.
Modifica  dell’importo  contrattuale  dell’affidamento  diretto  dell’attività  professionale  inerente  al 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  all’Arch.  Francesco  Baratto,  affidato  con 
Determinazione  Dirigenziale  2022-183.0.0.-129 del  07/12/2022,  modificata  con Determinazione 
Dirigenziale 2022-183.0.0.-136 del 27/12/2022.
(CUP: B39H18000420004 – CIG: 94148758A0 – MOGE: 20033)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0.-129 del 07/12/2022 è stato affidato ai sensi del-
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come sostituito dall’art.51 della Legge 
n.108 del 2021, all’ Arch. Francesco Baratto l’incarico professionale di coordinamento della sicu-
rezza in fase di esecuzione delle opere di “Adeguamento idraulico dei tratti tombinati dei rivi Veili-
no e Sant'Antonino in Comune di Genova - primo stralcio funzionale – primo lotto con opzione del 
secondo lotto” per un importo di Euro 17.365,63 per il I Lotto ed Euro 4.613,34 per l’opzione sul II 
Lotto, il tutto oltre oneri previdenziali al 4% pari ad Euro 879,15 complessivi ed I.V.A al 22% pari 
ad Euro 5.028,79 complessivi per un totale complessivo di Euro 27.886,91;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0.-136 del 27/12/2022 è stato modificato l’impor-
to contrattuale relativo all’incarico sopra citato a seguito  di un miglioramento economico dell’of-
ferta pari ad Euro 78.97  portando  pertanto il nuovo importo contrattuale ad Euro 27.786,72, com-
prensivo di Euro 876,00 per oneri previdenziali al 4% ed Euro 5.010,72 per I.V.A. al 22%;

Considerato che:

- il professionista Arch. Francesco Baratto ha dichiarato di aver aderito al regime fiscale forfettario 
ex articolo 1, commi 54-89, Legge 190/2014 e successive modificazioni, per cui i compensi per le 
prestazioni professionali svolte non sono assoggettate ad I.V.A. e ritenuta;

- che per quanto sopra riportato con Determinazione Dirigenziale n. 2023-183.0.0.-9 del 28/02/2023 
ad oggetto “Determinazione dei residui attivi e passivi di conto capitale Bilancio 2022” si è proce-
duto a mandare in economia la quota di Euro 5.028,79 pari alla quota IVA non dovuta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’importo contrattuale indicato nella sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0.-
136 del 27/12/2022 non tiene in considerazione che l’affidamento per le prestazioni professionali 
per lo svolgimento dell’attività professionale inerente il coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione per i lavori relativi al II lotto, è subordinato al verificarsi, entro il termine massimo di 9 
(nove) mesi dalla sottoscrizione del contratto per l’affidamento relativo al primo lotto, del reperi-
mento delle risorse finanziarie per far fronte al pagamento del relativo corrispettivo d’appalto e/o di 
quota dello stesso;

- il nuovo importo contrattuale risulta essere Euro 17.995,36, scontato di Euro 62,39 per offerta mi-
gliorativa, comprensivo di Euro 692,13 per oneri previdenziali al 4% ed escluso I.V.A. per il solo 
primo lotto ed Euro 4.780,63, scontato di Euro 16,58 per offerta migliorativa, comprensivo di Euro 
183,87 per oneri previdenziali al 4% ed escluso I.V.A. per il secondo lotto (prestazione da affidare 
al verificarsi delle condizioni sopra citate);

Ritenuto pertanto per le motivazioni sopra espresse di modificare l’importo contrattuale del suddet-
to affidamento cosi come sopra riportato senza modificare l’importo precedentemente impegnato 
(imp. 2022/16396) con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0.-136 del 27/12/2022;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che il re-
sponsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulte-
riori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione eco-
nomico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di regola-
rità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Visto l’articolo 107, del D.Lgs. n. 267/2000
Visti gli articoli 77 e 80 del vigente Statuto del Comune
Visto l’articolo 4, comma2 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di modificare, per i motivi esposti in premessa, gli importi contrattuali relativi all’incarico all’Ar-
ch. Francesco Baratto per le prestazioni professionali di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione delle opere di “Adeguamento idraulico dei tratti tombinati dei rivi Veilino e Sant'Anto-
nino in Comune di Genova - primo stralcio funzionale – primo lotto con opzione del secondo lotto” 
affidando le prestazioni professionali relative al solo I lotto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi degli artt. 42 D.Lgs. 50/2016 e 6 bis L. 241/1990;

3)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                                                            
                                                                                                  Il Dirigente

                                                     Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Pag. 1 di 8 
 

AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

SETTORE ATTUAZIONE OPERE IDRAULICHE 

APPENDICE DI RETTIFICA AL CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 

50/2016 COSÌ COME SOSTITUITO DALL’ART.51 DELLA LEGGE 

N.108 DEL 2021, DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER IL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

DELL’INTERVENTO “P.S.C. – PIANO DI SVILUPPO E COESIONE 

2000-2020 (EX P.O.R. FESR LIGURIA 2014- 2020) ASSE 6 – CITTÀ – 

OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEI TRATTI TOMBINATI 

DEI RIVI VEILINO E SANT'ANTONINO IN COMUNE DI GENOVA - 

PRIMO STRALCIO FUNZIONALE – PRIMO LOTTO CON OPZIONE 

DEL SECONDO LOTTO”  

(CUP: B39H18000420004 – CIG: 94148758A0 – MOGE: 20033) 

********************* 

L’anno duemilaventitre, il giorno __ del mese di __________, con la 

presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, 

Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Arch. Roberto 

Valcalda nato ……………………….. e domiciliato presso la sede del 

Comune, nella qualità di Direttore della Direzione Infrastrutture e Difesa del 

suolo, in esecuzione della Determinazione della Direzione Infrastrutture e 

Difesa del suolo n. 2022-183.0.0.-129 in data 07/12/2022 esecutiva ai sensi 



 

Pag. 2 di 8 
 

di legge, della Determinazione della Direzione Infrastrutture e Difesa del 

suolo n. 2022-183.0.0.-136 in data 27/12/2022 esecutiva ai sensi di legge e 

della Determinazione della Direzione Infrastrutture e Difesa del suolo n. 

2023-183.0.0.-___ in data __/__/2023 esecutiva ai sensi di legge; 

e 

il professionista Francesco Baratto con sede in ……………………, 16147 – 

Genova P.iva 02443560996 Cod. Fisc……………………………. 

 tel. ………………….e-mail francescobarat@libero.it PEC 

francesco.baratto@archiworldpec.it nel seguito indicato come 

“professionista”, 

si premette 

- che con atto REP. 0000095/2023, in data 12/01/2023 è stato stipulato 

mediante scrittura privata il contratto per l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016 così come sostituito 

dall’art. 51 della Legge n. 108 del 2021, dell’incarico professionale per il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento “P.S.C. 

– Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020 (ex P.O.R. FESR Liguria 2014-

2020)  ASSE 6 – Città – Opere di adeguamento  dei tratti tombinati dei rivi 

Veilino e Sant’Antonino in Comune di Genova – Primo stralcio funzionale 

– primo lotto con opzione del secondo lotto” 

(CUP: B39H18000420004 – CIG: 94148758A0 – MOGE: 20033) 

- che si è constatata la presenza di refusi nel testo del contratto con 

riferimento all’importo contrattuale; 

- che manca specifico riferimento ad anticipazione pari al 20% da conferire 

al professionista incaricato; 



 

Pag. 3 di 8 
 

- che pertanto si rende necessario procedere alla rettifica dei suddetti errori. 

Quanto sopra premesso si conviene e stipula quanto segue: 

Articolo 1. Rettifica dell’art. 3 del contratto REP. 0000095/2023 del 

12/01/2023 

All’art. 3, i periodi: 

“L’onorario relativo all’incarico viene determinato in base ad uno sconto del 

63,33% (sessantatre/33 per cento) da applicarsi all’ammontare dell’importo 

a base di gara diminuito di ulteriori Euro 78,97 in relazione all’esonero di 

prestazione di garanzia definitiva di cui all’art. 103 comma 11 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 come indicato all’art. 7 del presente contratto 

(Garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva), detto importo è da 

considerarsi fisso e invariabile. 

Il compenso da riconoscersi al Professionista per le attività descritte ai 

precedenti articoli è pari a: 

a) € 59.937,19 (Cinquantanovemilanovecentotrentasette/19€), oltre I.V.A. 

22% e oneri previdenziali 4%, 

b) ribasso pari a 63,33% rispetto all’importo del punto a): a detrarre 

Euro 37.958,22,  

c) sconto sul punto a) al netto del punto b): a detrarre Euro 78,97. 

Il totale delle prestazioni professionali risulta quindi essere pari a Euro 

22.776,00 Euro (Ventiduemilasetteentosettantasei/72€) compresi oneri 

previdenziali al 4% e al netto dell’I.V.A. in quanto il professionista risulta 

aderente al regime fiscale forfettario ex articolo 1, commi 54-89, Legge 

190/2014 e successive modificazioni. 

Detto importo è da intendersi fisso e invariabile.” 



 

Pag. 4 di 8 
 

Sono sostituiti dai seguenti: 

“L’onorario relativo all’incarico viene determinato in base ad uno sconto del 

63,33% (sessantatre/33 per cento) da applicarsi all’ammontare dell’importo 

a base di gara diminuito di ulteriori Euro 78,97 (Euro 62,39 per il primo 

lotto ed Euro 16,58 per il secondo lotto) in relazione all’esonero di 

prestazione di garanzia definitiva di cui all’art. 103 comma 11 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 come indicato all’art. 7 del contratto (Garanzia 

fidejussoria a titolo di cauzione definitiva), detto importo è da considerarsi 

fisso e invariabile. 

Il compenso da riconoscersi al Professionista per le attività descritte ai 

precedenti articoli, con specifico riferimento al solo I lotto, è pari a: 

a) € 47.536,49 (Quarantasettemilacinquecentotrentasei/49€), oltre oneri 

previdenziali 4%, 

b) ribasso pari a 63,33% rispetto all’importo del punto a): a detrarre 

Euro 29.990,87, 

c) miglioramento economico di cui all’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 

50/2016 pari ad Euro 62,39, 

d) importo netto del contratto: Euro 17.303,23, oltre oneri previdenziali 4%; 

Il totale delle prestazioni professionali risulta quindi essere pari a Euro 

17.995,36 Euro (Diciassettemilanovecentonovantacinque/36€) compresi 

oneri previdenziali al 4% e al netto dell’I.V.A. in quanto il professionista 

risulta aderente al regime fiscale forfettario ex articolo 1, commi 54-89, 

Legge 190/2014 e successive modificazioni. 

Detto importo è da intendersi fisso e invariabile. 

L’affidamento per le prestazioni professionali per lo svolgimento 



 

Pag. 5 di 8 
 

dell’attività professionale inerente il coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione per i lavori relativi al II lotto, è subordinato al verificarsi entro 

il termine massimo di 9 (nove) mesi dalla sottoscrizione del presente 

contratto afferente al I lotto, del reperimento delle risorse finanziarie per far 

fronte al pagamento del relativo corrispettivo d’appalto e/o di quota parte 

dello stesso. 

Il compenso da riconoscersi al Professionista per le attività descritte ai 

precedenti articoli, con specifico riferimento al solo II lotto, è pari a: 

a) € 12.580,70 (Dodicimilacinquecentottanta/70€), oltre oneri previdenziali 

4%, 

b) ribasso pari a 63,33% rispetto all’importo del punto a): a detrarre 

Euro 7.967,36, 

c) miglioramento economico di cui all’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 

50/2016 pari ad Euro 16,58, 

d) importo netto del contratto: Euro 4.596,76, oltre oneri previdenziali 4%. 

Il totale delle prestazioni professionali risulta quindi essere pari a Euro 

4.780,63 Euro (Quattromilasettecentottanta/63€) compresi oneri 

previdenziali al 4% e al netto dell’I.V.A. in quanto il professionista risulta 

aderente al regime fiscale forfettario ex articolo 1, commi 54-89, Legge 

190/2014 e successive modificazioni. 

Detto importo è da intendersi fisso e invariabile.” 

Articolo 2. Rettifica dell’art. 8 del contratto REP. 0000095/2023 del 

12/01/2023 

L’art. 8: 

“Le prestazioni rese dal Professionista saranno sottoposte a verifica di 



 

Pag. 6 di 8 
 

rispondenza alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso 

richiamate. Il pagamento del corrispettivo dovuto avverrà per acconti 

proporzionali agli stati di avanzamento. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che la fattura dovrà obbligatoriamente 

essere emessa in forma elettronica e dovrà contenere i seguenti dati: il 

numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica Amministrazione), il 

seguente numero di C.I.G.: 94148758A0 il codice univoco ufficio (codice 

IPA) che è il seguente 0FQVUM (l’eventuale modifica di detto codice verrà 

prontamente comunicata via PEC). 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e Difesa del 

suolo entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura, mediante 

emissione di atto di liquidazione.” 

È modificato come segue: 

“Le prestazioni rese dal Professionista saranno sottoposte a verifica di 

rispondenza alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso 

richiamate. Il pagamento del corrispettivo dovuto avverrà con le seguenti 

modalità: 

- 20% (ventipercento) a titolo di anticipazione del corrispettivo contrattuale 

complessivo ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, ad 

avvenuta consegna ed avvio della prestazione di Coordinatore per la 

Sicurezza in fase di Esecuzione, per un importo pari ad Euro 3.460,65 per il 

I lotto ed Euro 919,35 per il II lotto, oltre oneri previdenziali 4%; 

- corrispettivo contrattuale, per acconti proporzionali agli stati di 

avanzamento. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che la fattura dovrà obbligatoriamente 



 

Pag. 7 di 8 
 

essere emessa in forma elettronica e dovrà contenere i seguenti dati: il 

numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica Amministrazione), il 

seguente numero di C.I.G.: 94148758A0 il codice univoco ufficio (codice 

IPA) che è il seguente 0FQVUM (l’eventuale modifica di detto codice verrà 

prontamente comunicata via PEC). 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e Difesa del 

suolo entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura, mediante 

emissione di atto di liquidazione.” 

Articolo 2. Rettifica dell’art. 16 del contratto REP. 0000095/2023 del 

12/01/2023 

All’art. 16, i periodi: 

“Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico del professionista. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 

1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 

stazione appaltante. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.  

Letto, approvato e sottoscritto in data 11/01/2023 

La Civica Amministrazione Arch. Roberto Valcalda 

Il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione----------------------------

Arch. Francesco Baratto 



 

Pag. 8 di 8 
 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo 

attraverso l’apposizione di n. 3 (tre) contrassegni telematici di Euro 16,00 

ciascuno, apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli 

atti dell’ufficio.” 

Sono modificati come segue: 

“Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico del professionista. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto non sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si 

richiede la registrazione ai sensi dell'articolo 39 del D.P.R. 26 aprile 1986, 

n. 131.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.  

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo 

attraverso l’apposizione di n. 2 (due) contrassegni telematici di Euro 16,00 

ciascuno, apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli 

atti dell’ufficio. 

Letto, approvato e sottoscritto in data __/__/2023 

La Civica Amministrazione Arch. Roberto Valcalda 

Il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione  

Arch. Francesco Baratto” 


